Bu
kitap telif edildiği zaman itibariyle Ehl-i

hayatı, görüşleri ve düşüncesinin temelleri hak-
kında daha fazla bilgi için bkz: Muhammed
Ebu Zehra, İbn Hanbel (hayatuhu, asruhu, ara-
uhu, fıkhuhu), Mısır, Daru’l-Fikr el-Arabi, hicri
1367 / miladi 1947.

2 Müsned (çoğulu mesanid) “musannef”e karşın,
içinde hadislerin sahabe adına göre dizildiği,
yani Peygamber’den (s) sonra hadisin senedin-
deki birinci mercinin adlarının sırayla biraraya
getirildiği hadis kitabına verilen isimdir. Mu-
haddisler, en önemli Ahmed’in Müsned’i olan
“müsned” adında pek çok kitap hazırlamışlar-
dır. Bkz: Seyyid Kazım Tabatabai, “Reveşha-yi
Tedvin-i Hadis ve Senceş-i anha ba Yekdiger”,
Makalat ve Berresiha’da, defter 61, yaz 1998,
s. 16; Subhi el-Salih, Ulumu’l-Hadis ve Mus-
talihahu, Dımeşk 1379 hicri/1959, s. 305.

Giriş

Ebu Abdullah Ahmed b. Muhammed
b. Hanbel Şeybani’nin1 (hicri 164-241 /

1 “İbn Hanbel” olarak şöhret bulmuş Ahmed,
Ehl-i Sünnet içinde sesi çok duyulan muhad-
dis ve fakihlerinden biridir. O, Ehl-i Sünnet’in
bilinen dört mezhebinden birinin kurucusu ka-
bul edilir.

Bu sözlerde bir miktar abartı bulunsa
bile bu kitabın Sünniler nezdindeki ko-
numunu göstermektedir.11 Âlimlerin, bir
6 Cemaleddin el-Kasımi, el-Fadlu’l-Mübin ala Ikdi

Cevheri’s-Semin, takdim ve tahkik Asım Beh-
cet el-Baytar, Beyrut, Daru’n-Nefayis, üçüncü
baskı, hicri 1409 / miladi 1988, s. 282.

7 Celaleddin el-Suyuti, Tedrib el-Ravi, Abdu -
vahhab Abdullatif’in tahkiki, Daru’l-Kütüb el-
Hadise, ikinci baskı, hicri 1385 / miladi 1966,
c. 1, s. 173; Cemaleddin el-Kasımi, aynı kitap,
s. 286.

8 El-Suyuti, aynı yer; el-Kasımi, aynı yer.
9 Hasen, Ehl-i Sünnet’in hadis erbabı nezdinde,

senedinin, kendisi adil ama ezberi zayıf (hafifu’z-
zabt) raviler kanalıyla Peygamber’e (s) veya sa-
habeye ya da tabiine bağlandığı tarikle gelen,
şaz ve illetten salim kalan haberdir. (Subhi el-
Salih, aynı kitap, s. 157).

10 Celaleddin el-Suyuti, Camiu’l-Ehadis, derleme
ve tertip Abbas Ahmed Sakar ve Ahmed Ab-
dulcevad, 21 c, birinci baskı, Beyrut, Daru’l-
Fikr, hicri 1414 / miladi 1994, c. 1, s. 8, 19.

11 Bu kitaptaki hadislerin değeri ve itibarı ha -
kında daha fazla bilgi için bkz: Seyyid Kazım
Tabatabai, Müsnednevisi der Tarih-i Hadis,
İntişarat-i Defter-i Tebligat-i Hovze-yi İlmiye-yi
Kum, 1999, s. 377-403.

311-330 ve onun Muham-
med Pervin Gunabadi tarafından Farsça tercü-
mesi, üçüncü baskı, Tahran, Bongah-i Tercüme
ve Neşr-i Kitab, 1974-1975, s. 607-644.

97 Sözkonusu kaide hakkında bilgi için bkz: C -
maluddin Muhammed el-Kasımi, Kavaidu’l-
Tahdis, tahkik Muhammed Behcet el-Baytar,
ikinci baskı, el-Kahire, Daru İhyai’l-Kütüb el-
Arabiyye, hicri 1380 / miladi 1961, s. 170-172.